

Persbericht

Publicatie halfjaarcijfers 2018





PERSBERICHT

Rotterdam, 29 augustus 2018

PUBLICATIE HALFJAARCIJFERS 2018

Organische groei zet door in eerste halfjaar 2018

- Opbrengsten groeien met 14%
- Bedrijfsresultaat (EBIT) stijgt met 19%
- Positief sentiment in de markten zet door
- Herbevestiging hoger verwacht jaarresultaat

Batenburg Techniek heeft een uitstekend eerste halfjaar 2018 achter de rug. De opbrengsten stegen met 14% ten opzichte van het eerste halfjaar 2017. Dit betreft volledig organische groei en alle divisies droegen daaraan bij. Het genormaliseerde bedrijfsresultaat verbeterde met 19% tot € 5,4 miljoen en de genormaliseerde EBITDA kwam uit op € 7,0 miljoen, een stijging van 10%. Het sentiment in de proces- en maakindustrie én in de utiliteitsbouw blijft onverminderd positief en de orderportefeuilles zijn in alle drie de divisies goed gevuld. De genormaliseerde nettowinst steeg met 16% tot € 4,1 miljoen. De netto schuldpositie daalde tot € 0,9 miljoen en de solvabiliteit komt uit op een solide 48,2%. Batenburg Techniek bevestigt een hoger verwacht jaarresultaat dan in 2017.

De resultaten van de voortgezette activiteiten voor de totale groep zien er samengevat als volgt uit:

Opbrengsten en resultaat Batenburg Techniek, voortgezet en genormaliseerd *

(€ miljoen)	1e halfjaar 2018	1e halfjaar 2017
Opbrengsten	91,7	80,6
EBITDA	7,0	6,4
Bedrijfsresultaat (EBIT)	5,4	4,6
EBIT als % van de opbrengsten **	5,9%	5,6%
Nettowinst	4,1	3,5

* Betreft voortgezette activiteiten genormaliseerd voor de opbrengst van de verkoop van onroerend goed (1e halfjaar 2017: € 0,1 miljoen), voor de kosten van de retentiebetaling voor de overname van Bellt (1e halfjaar 2018: € 0,9 miljoen, 1e halfjaar 2017: € 0,9 miljoen) en voor herallocatiekosten (1e halfjaar 2018: € 0,1 miljoen).

** EBIT als % van de opbrengsten is gebaseerd op onafgeronde cijfers.

Toelichting van Ralph van de Broek, CEO van Batenburg Techniek:

“Het eerste halfjaar van 2018 is wederom goed verlopen voor Batenburg Techniek. De markten waarin wij opereren blijven zich goed ontwikkelen en de orderportefeuilles zijn goed gevuld. Alle divisies dragen bij aan de groei in opbrengsten en resultaat. Ook zijn wij tevreden over de onderlinge samenwerking tussen de verschillende bedrijfsonderdelen en profiteren wij nu beter van de interne synergieën. Wij zien ook de tweede helft van 2018 met veel vertrouwen tegemoet.”



Industriële Automatisering

De divisie Industriële Automatisering concentreert zich op het ontwerpen en beheren van efficiënte en veilige besturingssystemen voor toepassingen in de industrie, infrastructuur en tuinbouw.

De resultaten van de divisie zien er als volgt uit:

Opbrengsten en resultaat, divisie Industriële Automatisering, genormaliseerd *

(€ miljoen)	1e halfjaar 2018	1e halfjaar 2017
Opbrengsten	34,3	31,4
Bedrijfsresultaat (EBIT)	3,0	2,9
EBIT als % van de opbrengsten **	8,9%	9,2%

* Betreft activiteiten genormaliseerd voor de kosten van de retentiebetaling voor de overname van Bellt (1e halfjaar 2018: € 0,9 miljoen, 1e halfjaar 2017: € 0,9 miljoen).

** EBIT als % van de opbrengsten is gebaseerd op onafgeronde cijfers.

De resultaten zijn in lijn met de verwachtingen met een 9% groei in opbrengsten ten opzichte van de eerste helft van 2017. De marge in de eerste helft van 2017 was iets hoger maar betreft een wat andere fasering en mix dan in 2018. Klanten zijn in de meeste segmenten waarin Batenburg Techniek opereert, positief gestemd. In de procesindustrie nemen de investeringen toe. De chemie, farma en voedselindustrie leggen zich vooral toe op uitbreiding van productiecapaciteit en efficiëntieverbetering. Door de gestegen olieprijs verbetert het sentiment in de offshore, maar de activiteiten in deze markt liggen in het eerste halfjaar nog op een laag niveau. In de tuinbouw is sprake van internationale groei met veel investeringen in grote projecten en moderne kassen. De kassenbouwers lopen echter tegen capaciteitsgrenzen aan. Met Bellt is ook het aantal gezamenlijk aangeboden projecten toegenomen.

Industriële Componenten

De ondernemingen binnen de divisie Industriële Componenten richten zich op de maakindustrie en energietechniek. Batenburg Energietechniek focust op energienetwerkbedrijven en installateurs in de industrie en utiliteit. Batenburg Bevestigingstechniek, Batenburg Mechatronica en Batenburg Industriële Elektronica zijn vooral gericht op de maakindustrie.

De resultaten van de divisie zien er als volgt uit:

Opbrengsten en resultaat, divisie Industriële Componenten, voortgezet en genormaliseerd *

(€ miljoen)	1e halfjaar 2018	1e halfjaar 2017
Opbrengsten	31,2	26,9
Bedrijfsresultaat (EBIT)	2,2	1,6
EBIT als % van de opbrengsten **	7,0%	5,8%

* Betreft voortgezette activiteiten genormaliseerd voor herallocatiekosten (1e halfjaar 2018: € 0,1 miljoen).

** EBIT als % van de opbrengsten is gebaseerd op onafgeronde cijfers.

De opbrengsten en het resultaat zijn gestegen ten opzichte van de vergelijkbare periode in 2017 en de EBIT-marge komt uit op 7%. Ook in de maakindustrie is over de gehele breedte een positieve stemming bij onze klanten te zien. De order intake en orderportefeuilles in de divisie zijn verder gestegen. Wel hebben we met leveranciers te maken met beperkte productiecapaciteit, wat resulteert in langere levertijden en stijgende inkooprijzen. Hierop anticiperend is de voorraadpositie verhoogd. De opbrengsten van Batenburg Energietechniek herstelden zich in het tweede kwartaal, na een wat aarzelend begin van het jaar onder andere door de vorst in de grond. De energietransitie zal leiden tot verdere elektrificatie van de energievoorziening en biedt dus kansen voor Batenburg Techniek. Data Vision is in januari verkocht aan Stemmer Imaging B.V. De activiteiten pasten niet meer in de strategie van de divisie. Met deze verkoop vallen jaarlijkse opbrengsten van circa € 4,0 miljoen weg.



Installatietechniek

De divisie Installatietechniek is overwegend actief in de utiliteitsbouw met focus op specialisaties als klimaattechniek, veiligheid en service, beheer en onderhoud.

De resultaten van de divisie zien er als volgt uit:

Opbrengsten en resultaat, divisie Installatietechniek

(€ miljoen)	1e halfjaar 2018	1e halfjaar 2017
Opbrengsten	26,2	22,3
Bedrijfsresultaat (EBIT)	1,1	0,7
EBIT als % van de opbrengsten *	4,3%	3,3%

* EBIT als % van de opbrengsten is gebaseerd op onafgeronde cijfers.

Het volume in de utiliteitsbouw ligt op een hoog niveau en daar profiteert de divisie van. De resultaten zijn verbeterd ten opzichte van de vergelijkbare periode in 2017. De start van het jaar was wat traag maar het tweede kwartaal liet een duidelijk herstel zien. Verscheidene mooie projecten zijn thans onderhanden en de orderportefeuille is goed gevuld, waarbij steeds meer werk uitgevoerd wordt voor industriële klanten, in lijn met de strategie van Batenburg Techniek.

Overige resultaten

Onder overige resultaten vallen de activiteiten en kosten die niet direct aan de divisies toegerekend worden.

Opbrengsten en resultaat, overig, genormaliseerd *

(€ miljoen)	1e halfjaar 2018	1e halfjaar 2017
Opbrengsten	-	-
Bedrijfsresultaat (EBIT)	-0,9	-0,6

* Betreft activiteiten genormaliseerd voor de opbrengst van de verkoop van onroerend goed (1e halfjaar 2017:

€ 0,1 miljoen).

De kosten voor de sponsoring van de aankomst van de Volvo Ocean Race zijn centraal genomen en verklaren voor een deel de hogere kosten ten opzichte van de vergelijkbare periode in 2017. Tijdens de aankomst van de Volvo Ocean Race in Scheveningen heeft Batenburg Techniek als één van de sponsors voor het eerst een gezamenlijk platform kunnen bieden aan alle werkmaatschappijen en zijn meer dan 800 relaties in die week ontvangen.

Totaaloverzicht resultaat

De totale bedrijfsopbrengsten van Batenburg Techniek over het eerste halfjaar 2018 bedragen € 92,1 miljoen (eerste halfjaar 2017: € 82,9 miljoen). Het totale bedrijfsresultaat (EBIT) over het eerste halfjaar 2018 komt uit op € 7,6 miljoen ten opzichte van € 3,9 miljoen in dezelfde periode in 2017. In het totale bedrijfsresultaat over het eerste halfjaar 2018 is € 3,2 miljoen als resultaat op beëindigde activiteiten opgenomen.

De nettowinst zonder normalisatie en inclusief de opbrengsten van beëindigde activiteiten bedraagt € 5,5 miljoen tegen € 2,8 miljoen in de vergelijkbare periode in 2017.



Financiële positie

Ten opzichte van het eerste halfjaar 2018 is het balanstotaal toegenomen. Dat komt voornamelijk door toegenomen activiteiten in vergelijking met dezelfde periode in 2017. De netto schuldpositie ultimo juni 2018 bedraagt € 0,9 miljoen met een netto-schuld/EBITDA ratio van 0,1. De operationele kasstroom bedraagt € 0,8 miljoen positief versus € 1,9 miljoen positief voor de vergelijkbare periode in 2017. Dit verschil is voornamelijk gedreven door toename van het werkkapitaal en projectgerelateerde activiteiten en eerdere betaling van verschuldigde VPB dan in 2017. De uitgaven voor investeringen zijn met € 0,7 miljoen toegenomen. Dit betreft voornamelijk extra investeringen in ICT en ERP. Met de verkoop van Data Vision bedraagt het totaal van de kasstroom uit investeringsactiviteiten € 1,4 miljoen positief tegen € 0,9 miljoen negatief in de vergelijkbare periode in 2017. Hierdoor is, tezamen met een hoger uitgekeerd dividend over het jaar 2017, de nettokasmutatie € 1,2 miljoen negatief versus € 1,4 miljoen negatief eind eerste halfjaar 2017. De solvabiliteit ultimo juni 2018 komt uit op 48,2% en is gering gedaald ten opzichte van de 49,3% per jaareinde 2017. De current ratio (vlottende activa/kort vreemd vermogen) is gelijk gebleven ten opzichte van jaareinde 2017 en bedraagt 1,43. De stand van de bankgaranties bedraagt € 1,5 miljoen versus € 1,1 miljoen ultimo 2017, een stijging als gevolg van de toegenomen activiteiten.

IFRS 16

Per 1 januari 2019 zal Batenburg Techniek de nieuwe standaard voor de verwerking van leaseovereenkomsten, IFRS 16 toepassen. Het meest significant geconstateerde effect is dat Batenburg Techniek nieuwe activa en verplichtingen zal opnemen voor haar operationele leases van bedrijfspanden, auto's en kantoorinventaris. Daarnaast zal de aard van de lasten die worden verantwoord veranderen. In plaats van lineair verantwoorde lasten uit hoofde van operationele leases, vereist IFRS 16 de verwerking van afschrijvingslasten voor het gebruiksrecht op de onderliggende activa en rentelasten op de leaseverplichtingen.

Vooruitzichten

Met een goed gevulde orderportefeuille over de gehele linie en een goed resultaat in het eerste halfjaar, is het de verwachting dat de autonome opbrengsten en het bedrijfsresultaat hoger zullen uitkomen dan in 2017.

Gebeurtenissen na balansdatum

Op 12 juli 2018 heeft Batenburg Techniek de acquisitie afgerond van Adelco Electronics in Capelle aan den IJssel. Adelco is gespecialiseerd in displays voor industriële toepassingen, modules voor embedded computing en componenten voor draadloze communicatie. De overname van Adelco past in de strategie om te groeien in de toelevering van producten en diensten aan de industrie. De productlijnen van Adelco zorgen voor een goede versterking van de divisie Industriële Componenten van Batenburg Techniek. De jaaropbrengsten zijn ongeveer € 11 miljoen en het bedrijf heeft tien medewerkers. Adelco loopt vanaf het tweede halfjaar 2018 mee in de cijfers.

Verder hebben er geen gebeurtenissen plaatsgevonden die nadere informatie geven over de feitelijke situatie per 30 juni 2018, dan wel van belang zijn voor de oordeelsvorming van de gebruikers van de halfjaarrekening.

Rotterdam, 29 augustus 2018

Raad van bestuur Batenburg Techniek N.V.

Ralph van den Broek (CEO)

Eric Driebeek (CFO)





Halfjaarrekening 2018

Geconsolideerde balans per 30 juni 2018

in € 1.000	30 jun 2018	30 jun 2017	31 dec 2017
Activa			
Materiële vaste activa	8.624	6.958	7.846
Immateriële activa en goodwill	23.546	25.156	24.113
Totaal vaste activa	32.170	32.114	31.959
Vorraden	15.451	12.118	12.171
Te vorderen van opdrachtgevers	5.479	4.402	3.651
Handelsvorderingen	32.397	26.563	29.160
Vennootschapsbelasting	1.730	-	-
Overige vorderingen en overlopende activa	2.868	3.435	4.733
Geldmiddelen en kasequivalenten	2.629	1.137	3.790
Activa geclassificeerd als aangehouden voor verkoop	-	-	59
Totaal vlottende activa	60.554	47.655	53.564
Totaal activa	92.724	79.769	85.523
	30 jun 2018	30 jun 2017	31 dec 2017
Eigen vermogen			
Aandelenkapitaal	963	963	963
Reserve omrekeningsverschillen	-20	-8	-24
Ingehouden winsten	38.295	36.194	36.194
Onverdeeld resultaat	5.494	2.781	4.991
Totaal eigen vermogen, toe te rekenen aan aandeelhouders van Batenburg Techniek N.V.	44.732	39.930	42.124
Verplichtingen			
Leningen en overige financieringsverplichtingen	2.500	3.750	3.000
Voorzieningen	831	543	723
Latente belastingverplichtingen	2.216	2.502	2.347
Totaal langlopende verplichtingen	5.547	6.795	6.070
Leningen en overige financieringsverplichtingen	1.000	1.000	1.000
Voorzieningen	1.042	887	941
Verplichtingen aan opdrachtgevers	8.366	4.009	5.872
Handelsschulden	11.925	12.076	11.791
Vennootschapsbelasting	144	1.790	430
Overige kortlopende verplichtingen	19.968	13.282	17.231
Verplichtingen geclassificeerd als aangehouden voor verkoop	-	-	64
Totaal kortlopende verplichtingen	42.445	33.044	37.329
Totaal eigen vermogen en verplichtingen	92.724	79.769	85.523



Geconsolideerd overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten over het halfjaar eindigend op 30 juni 2018

in € 1.000	1e halfjaar 2018			1e halfjaar 2017		
	voortgezette activiteiten	beëindigde activiteiten *	totaal	voortgezette activiteiten	beëindigde activiteiten *	totaal
Netto-omzet	81.093	419	81.512	71.239	2.133	73.372
Wijziging in onderhanden werk	10.601	-	10.601	9.372	-	9.372
Opbrengsten	91.694	419	92.113	80.611	2.133	82.744
Overige bedrijfsopbrengsten	39	-	39	136	-	136
Som der bedrijfsopbrengsten	91.733	419	92.152	80.747	2.133	82.880
Kosten van grond- en hulpstoffen en handelsgoederen	32.967	298	33.265	28.516	1.466	29.982
Uitbesteed werk en andere externe kosten	9.758	-	9.758	7.713	-	7.713
Lonen en salarissen	26.427	55	26.482	23.967	314	24.281
Sociale lasten en andere personeelslasten	6.110	4	6.114	5.585	-	5.585
Afschrijvingen materiële vaste activa	980	-	980	766	-	766
Amortisaties immateriële activa	567	-	567	1.044	-	1.044
Overige bedrijfskosten	10.470	31	10.501	9.365	241	9.606
Totaal bedrijfslasten	87.279	388	87.667	76.956	2.021	78.977
Resultaat op beëindigde activiteiten	-	3.155	3.155	-	-	-
EBIT (Bedrijfsresultaat)	4.454	3.186	7.640	3.791	112	3.903
Financieringsbaten	31	-	31	1	-	1
Financieringslasten	-30	-	-30	-70	-	-70
Totaal financieringsbaten en -lasten	1	-	1	-69	-	-69
Resultaat vóór belastingen	4.455	3.186	7.641	3.722	112	3.834
Belastingen over het resultaat	1.351	796	2.147	1.025	28	1.053
Resultaat na belastingen, toe te rekenen aan aandeelhouders van Batenburg Techniek N.V.	3.104	2.390	5.494	2.697	84	2.781
Niet-gerealiseerde resultaten						
Posten die zijn of kunnen worden overgeboekt naar het resultaat						
Koersverschillen omrekening buitenlandse deelnemingen	4	-	4	-	-	-
Niet-gerealiseerde resultaten, na belastingen	4	-	4	-	-	-
Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten, toe te rekenen aan aandeelhouders van Batenburg Techniek N.V.	3.108	2.390	5.498	2.697	84	2.781
Gewogen gemiddeld aantal aandelen (x 1.000)	2.408	2.408	2.408	2.408	2.408	2.408
Resultaat per aandeel (in €) **	1,29	0,99	2,28	1,12	0,03	1,15

* Bestaat uit: Data Vision

** Het resultaat per aandeel is gelijk aan het verwaterde resultaat per aandeel.



Geconsolideerd kasstroomoverzicht over het halfjaar eindigend op 30 juni 2018

in € 1.000

1e halfjaar 2018

1e halfjaar 2017

Kasstromen uit operationele activiteiten

Resultaat na belastingen	5.494	2.781
Aanpassingen voor:		
- afschrijvingen materiële vaste activa	980	766
- amortisaties immateriële activa	567	1.044
- boekwinst op verkoop materiële vaste activa	-39	-136
- boekwinst op verkoop van beëindigde bedrijfsactiviteit	-3.155	-
- financieringsbaten en -lasten	-1	69
- belastingen over het resultaat	2.147	1.053
	5.993	5.577
Mutaties in werkkapitaal:		
- mutatie voorraden	-3.223	-1.608
- mutatie vorderingen	-4.940	-1.929
- mutatie langlopende verplichtingen	-24	-247
- mutatie kortlopende verplichtingen	4.985	843
	-3.202	-2.941
- betaalde belastingen	-2.013	-707
- ontvangen en betaalde rente	37	-37
Totaal operationele activiteiten	815	1.892

Kasstromen uit investeringsactiviteiten

Investerings materiële vaste activa	-1.766	-1.032
Desinvesteringen materiële vaste activa	48	154
Verkoop beëindigde bedrijfsactiviteit	3.155	-
Totaal investeringsactiviteiten	1.437	-878

Kasstromen uit financieringsactiviteiten

Aflossingen van langlopende schulden	-500	-250
Betaalde rente langlopende schulden	-23	-32
Dividend vorig boekjaar	-2.890	-2.167
Totaal financieringsactiviteiten	-3.413	-2.449

Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten

Geldmiddelen en kasequivalenten 1 januari	3.790	2.572
Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten	-1.161	-1.435
Geldmiddelen en kasequivalenten 30 juni	2.629	1.137



Geconsolideerd mutatieoverzicht eigen vermogen over het halfjaar eindigend op 30 juni 2018

in € 1.000	Aandelen- kapitaal	Reserve omrekenings- verschillen	Ingehouden winsten	Onverdeeld resultaat	Totaal
Stand per 1 januari 2017	963	-8	34.441	3.920	39.316
Transacties met eigenaars, rechtstreeks verwerkt in het eigen vermogen					
Uitgekeerd dividend	-	-	-	-2.167	-2.167
<i>Totaal transacties met eigenaars van de Vennootschap</i>	-	-	-	-2.167	-2.167
Resultaatbestemming 2016	-	-	1.753	-1.753	-
Totaal gerealiseerde en niet- gerealiseerde resultaten					
Resultaat eerste halfjaar 2017	-	-	-	2.781	2.781
Totaal niet-gerealiseerde resultaten eerste halfjaar 2017	-	-	-	-	-
<i>Totaal gerealiseerde en niet- gerealiseerde resultaten</i>	-	-	-	2.781	2.781
Stand per 30 juni 2017	963	-8	36.194	2.781	39.930

	Aandelen- kapitaal	Reserve omrekenings- verschillen	Ingehouden winsten	Onverdeeld resultaat	Totaal
Stand per 1 januari 2018	963	-24	36.194	4.991	42.124
Transacties met eigenaars, rechtstreeks verwerkt in het eigen vermogen					
Uitgekeerd dividend	-	-	-	-2.890	-2.890
<i>Totaal transacties met eigenaars van de Vennootschap</i>	-	-	-	-2.890	-2.890
Resultaatbestemming 2017	-	-	2.101	-2.101	-
Totaal gerealiseerde en niet- gerealiseerde resultaten					
Resultaat eerste halfjaar 2018	-	-	-	5.494	5.494
Totaal niet-gerealiseerde resultaten eerste halfjaar 2018	-	4	-	-	4
<i>Totaal gerealiseerde en niet- gerealiseerde resultaten</i>	-	4	-	5.494	5.498
Stand per 30 juni 2018	963	-20	38.295	5.494	44.732

Solvabiliteit

Het solvabiliteitspercentage komt op 30 juni 2018 uit op 48,2% (31 december 2017: 49,3% en 30 juni 2017: 50,1%).





Toelichting op de geconsolideerde halfjaarrekening over het halfjaar eindigend op 30 juni 2018

Algemene informatie

Batenburg Techniek N.V. (de 'Vennootschap') is gevestigd in Nederland. Het adres van de statutaire zetel van de Vennootschap is Stolwijkstraat 33, 3079 DN te Rotterdam. De geconsolideerde halfjaarrekening van de Vennootschap over het eerste halfjaar 2018 omvat de Vennootschap en haar dochterondernemingen (tezamen te noemen de 'Groep' en afzonderlijk de 'groepsentiteiten') en de belangen van de Groep in geassocieerde deelnemingen en entiteiten waarover gezamenlijke zeggenschap wordt uitgeoefend. De Groep omvat dienstverlenende ondernemingen op het gebied van Industriële Automatisering, Industriële Componenten en Installatietechniek. Batenburg Techniek N.V. is geregistreerd bij de KvK onder nummer 24001907.

Basis voor presentatie

Overeenstemmingsverklaring

De halfjaarrekening 2018 van Batenburg Techniek N.V. is opgesteld in overeenstemming met International Financial Reporting Standards (IFRS) IAS 34 "Tussentijdse financiële verslaggeving". Het bevat niet alle informatie die vereist is voor de jaarrekening en dient in combinatie met de jaarrekening van Batenburg Techniek per 31 december 2017 te worden gelezen. Op grond van wijzigingen en nieuwe IFRS-standaarden zijn per 30 juni 2018 geen veranderingen in de verslaggeving aangebracht.

Het halfjaarbericht 2018 van Batenburg Techniek N.V. is op 29 augustus 2018 goedgekeurd voor publicatie door de raad van commissarissen en de raad van bestuur.

Functionele valuta en presentatievaluta

De halfjaarrekening wordt gepresenteerd in euro, die fungeert als de functionele valuta van de Groep. Alle bedragen in de tabellen zijn afgerond naar duizendtallen (€ 1.000), tenzij anders vermeld.

Belangrijke grondslagen voor financiële verslaggeving

De grondslagen voor financiële verslaggeving en berekeningsmethoden die de Groep in dit geconsolideerde tussentijdse bericht heeft toegepast, zijn, op de toepassing van IFRS 9 en IFRS 15 na, gelijk aan de door de Groep toegepaste grondslagen en berekeningsmethoden in de geconsolideerde jaarrekening over het boekjaar 2017.

De invloed van IFRS 9 op het vermogen van de Groep per 1 januari 2018 was niet materieel. Daarnaast heeft de toepassing van IFRS 15 geen materiële impact op de verantwoording van de opbrengsten van contracten met klanten van de Groep.

Bepaalde vergelijkende bedragen in het geconsolideerde overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten en in het geconsolideerde kasstroomoverzicht zijn voor vergelijkingsdoeleinden opnieuw geclassificeerd of gepresenteerd.

Nog niet toegepaste grondslagen

Batenburg Techniek N.V. heeft de nog niet toegepaste standaard IFRS 16 gedurende het eerste halfjaar 2018 beoordeeld. Het meest significant geconstateerde effect is dat de Groep nieuwe activa en verplichtingen zal opnemen voor haar operationele leases van bedrijfspanden, auto's en kantoorinventaris. Daarnaast zal de aard van de lasten die worden verantwoord veranderen. In plaats van lineair verantwoorde lasten uit hoofde van operationele leases, vereist IFRS 16 de verwerking van afschrijvingslasten voor het gebruiksrecht op de onderliggende activa en rentelasten op de leaseverplichtingen.





Veronderstellingen en schattingsonzekerheden

De wijze van toepassing van de grondslagen voor financiële verslaggeving en de gebruikte belangrijkste schattingswijzen zijn identiek aan de wijzen die zijn toegepast bij het opstellen van de geconsolideerde jaarrekening over het boekjaar 2017.

Financieel risicobeheer

Conform de Transparantierichtlijn bevestigt Batenburg Techniek N.V. dat de fundamentele risico's waarmee de onderneming geconfronteerd wordt, ongewijzigd zijn ten opzichte van de risico's zoals beschreven in het jaarverslag 2017 van Batenburg Techniek N.V. De geïdentificeerde risico's worden op regelmatige basis getoetst en geëvalueerd. Het nog te behalen resultaat in de resterende maanden in 2018 zal grotendeels afhangen van de economische ontwikkelingen in de markten waarin Batenburg Techniek N.V. actief is, de verdere beheersing van de operationele risico's en een strikt werkkapitaal- en kostenbeheer.

Immateriële activa en goodwill

in € 1.000	30 jun 2018	30 jun 2017	31 dec 2017
Boekwaarde 1 januari	24.113	26.200	26.200
Amortisaties (-)	567	1.044	2.087
Boekwaarde ultimo periode	23.546	25.156	24.113

Voorraden

in € 1.000	30 jun 2018	30 jun 2017	31 dec 2017
Handelsgoederen	14.527	12.069	12.402
Grond- en hulpstoffen	3.306	2.571	2.341
Voorziening incurante voorraden	-2.382	-2.522	-2.572
Totaal	15.451	12.118	12.171

Onderhanden projecten in opdracht van derden

in € 1.000	30 jun 2018	30 jun 2017	31 dec 2017
Totaal van de ultimo periode gemaakte kosten*	56.869	35.105	38.357
Gedeclareerde termijnen	59.755	34.712	40.578
Saldo onderhanden projecten ultimo	-2.886	393	-2.221
Hiervan opgenomen als:			
'Verplichtingen aan opdrachtgevers' onder de kortlopende verplichtingen	-8.366	-4.009	-5.872
'Te vorderen van opdrachtgevers' onder de vlottende activa	5.479	4.402	3.651

* Totaal van de einde periode gemaakte kosten betreffen de cumulatief gemaakte kosten en verantwoorde winsten (verminderd met verantwoorde verliezen) terzake projecten in opdracht van derden.

Handelsvorderingen

in € 1.000	30 jun 2018	30 jun 2017	31 dec 2017
Vorderingen jonger dan 3 maanden	30.813	25.294	27.874
Vorderingen ouder dan 3 maanden	1.881	1.722	1.626
Voorziening voor het risico van oninbaarheid	-297	-453	-340
Totaal	32.397	26.563	29.160



Leningen en overige financieringsverplichtingen

in € 1.000	30 jun 2018	30 jun 2017	31 dec 2017
Kredietovereenkomst ABN AMRO Bank N.V.	3.500	4.750	4.000
Totaal	3.500	4.750	4.000
Langlopend deel kredietovereenkomst	2.500	3.750	3.000
Kortlopend deel kredietovereenkomst	1.000	1.000	1.000
Totaal	3.500	4.750	4.000

Niet in de balans opgenomen verplichtingen

Per 30 juni 2018 zijn de niet in de balans opgenomen verplichtingen grotendeels vergelijkbaar met de positie zoals beschreven in het jaarverslag 2017. In verband met vooruitbetalingen en andere verplichtingen zijn per 30 juni 2018 bankgaranties afgegeven tot een bedrag van in totaal € 1,5 miljoen (31 december 2017: € 1,1 miljoen).

Dividend

In het eerste halfjaar 2018 is € 2,9 miljoen aan dividend uitgekeerd aan aandeelhouders.

Transacties met verbonden partijen

Er waren geen significante transacties met verbonden partijen in het eerste halfjaar van 2018.

Belastingen over het resultaat

in € 1.000	30 jun 2018	30 jun 2017
Bedragen verwerkt in het resultaat:		
Actuele belastinglast		
Halfjaar	2.279	1.405
Uitgestelde belastinglast		
Ontstaan en afwikkeling van tijdelijke verschillen	-132	-352
Belastinglast	2.147	1.053

De effectieve belastingdruk is als volgt opgebouwd:

Belasting op basis van Nederlands tarief	1.910	25,0%	959	25,0%
Niet aftrekbare kosten	249	3,3%	219	5,7%
Invoed andere rechtsgebieden / overige	-12	-0,2%	-125	-3,3%
Totaal	2.147	28,1%	1.053	27,5%

Aantal medewerkers

	30 jun 2018	30 jun 2017	31 dec 2017
Industriële Componenten	210	196	209
Industriële Automatisering	447	421	432
Installatietechniek	313	291	318
Totaal	970	908	959



Gesegmenteerde informatie

in € 1.000	Industriële Componenten	Industriële Automatisering	Installatie-techniek	Totaal operationeel	Niet gealloceerd *	Totaal
30 juni 2018						
Opbrengsten	31.645	34.292	26.176	92.113	-	92.113
Overige bedrijfsopbrengsten **	27	-	12	39	-	39
Som der bedrijfsopbrengsten	31.672	34.292	26.188	92.152	-	92.152
Bedrijfsresultaat (EBIT)	5.256	2.189	1.136	8.581	-941	7.640
Activa	31.635	37.172	18.731	87.538	5.186	92.724
Verplichtingen	9.511	20.705	12.188	42.404	5.588	47.992
Investerings in vaste activa	368	306	315	989	777	1.766
Afschrijvingen en amortisaties	214	752	158	1.124	423	1.547
30 juni 2017						
Opbrengsten	29.094	31.368	22.282	82.744	-	82.744
Overige bedrijfsopbrengsten **	-	14	3	17	119	136
Som der bedrijfsopbrengsten	29.094	31.382	22.285	82.761	119	82.880
Bedrijfsresultaat (EBIT)	1.683	2.011	736	4.430	-527	3.903
Activa	26.168	33.541	15.005	74.714	5.055	79.769
Verplichtingen	7.495	15.597	8.510	31.602	8.237	39.839
Investerings in vaste activa	285	359	189	833	199	1.032
Afschrijvingen en amortisaties	115	1.209	145	1.469	341	1.810
31 december 2017						
Opbrengsten	58.464	65.676	48.472	172.612	-	172.612
Overige bedrijfsopbrengsten **	-	-	-	-	136	136
Som der bedrijfsopbrengsten	58.464	65.676	48.472	172.612	136	172.748
Bedrijfsresultaat (EBIT)	2.882	3.892	1.755	8.529	-1.076	7.453
Activa	25.992	36.479	15.971	78.442	7.081	85.523
Verplichtingen	8.374	18.647	10.126	37.147	6.252	43.399
Investerings in vaste activa	1.100	632	303	2.035	850	2.885
Afschrijvingen en amortisaties	335	2.442	295	3.072	703	3.775

* De kolom: "Niet gealloceerd" betreft de activiteiten gericht op groepsbeheer.

** De overige bedrijfsopbrengsten bestaan uit de boekwinst op de verkoop van vaste activa.

Gebeurtenissen na balansdatum

Op 12 juli 2018 heeft Batenburg Techniek de acquisitie afgerond van Adelco Electronics in Capelle aan den IJssel. Adelco is gespecialiseerd in displays voor industriële toepassingen, in modules voor embedded computing en in componenten voor draadloze communicatie. De overname van Adelco past in de strategie om te groeien in de toelevering van producten en diensten aan de industrie. De productlijnen van Adelco zorgen voor een goede versterking van de divisie industriële Componenten van Batenburg Techniek. De jaaropbrengst is ongeveer € 11 miljoen. Het bedrijf heeft tien medewerkers.

Daarnaast hebben geen gebeurtenissen plaatsgevonden die nadere informatie geven over de feitelijke situatie per 30 juni 2018, dan wel van belang zijn voor de oordeelsvorming van de gebruikers van de halfjaarrekening.

Accountantscontrole

Op dit halfjaarbericht 2018 en de in de halfjaarrekening opgenomen cijferopstellingen heeft geen accountantscontrole plaatsgevonden.



Bestuursverklaring ex artikel 5:25d Wet op het Financieel Toezicht

Voor zover ons bekend:

- geeft de halfjaarrekening 2018, zoals opgenomen op de pagina's 6 tot en met 13 van dit halfjaarbericht, een getrouw beeld geeft van de activa, de passiva, de financiële positie en de winst van Batenburg Techniek N.V. en de gezamenlijk in de consolidatie opgenomen ondernemingen; en
- geeft het halfjaarverslag 2018, zoals opgenomen op de pagina's 1 tot en met 5 van dit halfjaarbericht, een getrouw overzicht van de informatie zoals vereist krachtens art 5:25d leden 8 en 9 van de Wet op het Financieel Toezicht.

Rotterdam, 29 augustus 2018

Raad van bestuur Batenburg Techniek N.V.

Ralph van den Broek (CEO)
Eric Driebeek (CFO)

De financiële agenda wordt gepubliceerd op www.batenburg.nl

info@batenburg.nl

Postbus 9441
3007 AK Rotterdam
Tel. +31 (10) 292 80 80

Over Batenburg Techniek

Batenburg Techniek werkt als technisch dienstverlener in het hart van de smart industry. Met meer dan 950 specialisten richt Batenburg Techniek zich op het slimmer, veiliger en duurzamer maken van de productie, teelt en vastgoedexploitatie van klanten in de industrie en infra. Vanuit drie divisies – Industriële Componenten, Industriële Automatisering en Installatietechniek - worden slimme componenten geleverd, geïnstalleerd en wordt hoogwaardige software ontworpen om processen te besturen.

Voor meer informatie, bezoek batenburg.nl

